<sup>7)</sup> Quum parenti, ut coronatus iunior Rex, pleno iure 21. Septembris 1235. successerit, vitam autem 3. Maii 1270. finierit, Regni habenas duntaxat 34. annos, septem menses, atque 15. dies moderatus est. Ex Mariae coniugio habuit filios, Stephanum, et Belam; de his Chronicon Dubnitzense -- „genuit duos filios, scilicet Stephanum, et Belam, qui bonus appellatur.“ Hic Cune-gundem, Ottonis Marchionis Brandenburgensis filiam duxit uxorem, verum ante susceptam prolem anno 1269. caesus est. Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. II. p. 263. Eum Bela pater in an. 1269. diplomate Ecclesiae Veszprimiensi concesso, Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. III. p. 495.—502. anare deflet: „quod cum manus Domini ostendentis, mundi prospera fore transitoria — nos orbans filio carissimo, Bela videlicet illustrissimo Duce Sclavoniae, sique genitorem efficiens infelicem, graviter tetigisset.“ — Filiae autem fuere: Cunegundis, Boleslao Pudico, Poloniae; Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. II. p. 443.—446. Elisabetha, Henrico Bavariae: Anna, Radislao Haliciae Ducibus collocatae, ex qua Michaël Bosniae, et Bela Machoviae Duces nati. Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. III. p. 210. et p. 235.—236. Item Helena, Boleslao Pio Maioris Poloniae Duci nupta; Sabina, Moysis Hungariae Palatini coniux; Cod. Dipl. Tom. V. Vol III. p. 78. — 79. Constantia, Ottocari Bohemiae consors; Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. II. p. 263. quam Katona Hist. Crit. Tom. VI. p. 514. et Pray Hist. Reg. Hung. P. I. p. 280. Danieli, Russiae Duci tribuunt. Praeter has, Margaritam, et Catharinam in infantia Clissae an. 1242. defunctas sustulit, et alteram Margaritam, quae Deo inter Sacras Virgines se dicaverat. R. R. Codicis Dipl. auctor Tom. VII. V. II. p. 263. etiam Iolantam memorat.

## De primo adventu Tartarorum in Hungariam.

*Sub eo Tartari irrumpunt, ad Sajonemque  
profligatur Anno 1241.*

Tempore autem istius Bele Regis, Anno a Nativitate Domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, <sup>1)</sup> Magali, sive Tartari, cum quinques centenis millibus armatorum, Regnum Hungarie invaserunt. Contra quos Bela Rex, iuxta flumen Sayo prelians, vincitur. <sup>2)</sup> In quo prelio fere extinguitur milicia Regni Hungarie universa. Ipso

vero Bela Rege ad Mare fugam faciente, Tartari usque ibi eum crudeliter insecuruntur. <sup>3)</sup> Manserunt enim ipsi Tartari in Regno Hungarie tribus annis. Et quia seminare in illis temporibus non potuerunt Hungari; ideo multo plures, post exitum illorum, fame perierunt, quam illi, qui in captivitatem ducti sunt, et gladio ceciderunt. <sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Lege testes litteras Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I. p. 212—213. et 214—215. nec non p. 216—232. Tom. VII. Vol. I. p. 275.—276. et Chronicum Ioannis Haugen Lib IV. Cap. 66. 67. 68.

<sup>2)</sup> Chronicum Posoniense: „Wela rex iuxta fluvium Seo; prope villam Muli prelans vincitur: in quo prelio mortuus est Ugrinas archiepiscopus de genere Kaak (Csák) et fere extinguitur milicia Hungarie universa.“ Sajó amnis capita habet apud Gömörensem Comitatum, unde per Borsodiensem, acceptis innumeris rivulis praeceps labitur; rigatoque copioso oppido Miskoltz, tandem Tibisco mergitur, cursu ex occidente aestivo, in orientem porrecto. Felix autem hoc praelium in praedio Muli commissum fuit. „Campus Mohy, ubi pugna fuit Belae IV. Regis cum Tartaris, conterminatur ab oriente cum Sajó-Szeged: a meridie cum Baba, Chat, et Papi: ab Occidente cum Onod, Kereszt-úr: a Septentrione cum Sajó fluvio. Mohy nunc desertum est — Visuntur etiam nunc duo tumuli, caesorum ossa continentes, quos Hungari vulgo Hamm-domb compellant.“ Kaprinai Hist. Dipl. P. II. p. 112.

<sup>3)</sup> Chronicum Posoniense: „Wela rex ad mare fugam fecit, et Tartari usque ad insulam Raab vocatam ipsum sunt insecuri. Colomannus vero regis frater letaliter vulneratus, in sua fuga viam universe carnis est ingressus, cuius corpus tumulatur in villa Yvanth in ecclesia Weginarum (Beginarum).“ Colomannus Regis frater in Slavoniam delatus, brevi post ex accepto vulnere obiit. Bela vero vix periculo subductus, per montes variis erroribus actus, aegre Austriae attigit. Hic a Friderico Duce vi detentus, nec ante dimissus est, quam et thesaurum ab uxore allatum, et tres Austriae vicinos Comitatus: Mosoniensem, Soproniensem, et Castri-Ferrei eidem consignasset. Ita spoliatus, desertus a suis, omnique ope destitutus, ad partes maritimae properabat. Caudum cum parte copiarum magnis itineribus accelerans, pene interceperat, nisi Rex in Slavonia agens, fama adventus mature cognita, ad Dalmatiae primum urbes, et appropinquante hoste, in insulam Vegliam situm et accessu difficilem, se receperisset. Rogerius in Carm. Miser. de Destr. Hung.

<sup>4)</sup> Tristem Regni faciem Chronicum Australia apud Freher. Tom. I. p. 458. depingit.

*Friderici Austriae Ducis in se fugitivum inhumanitatem  
vindicat Anno 1246.*

Post hec autem Rex Bela reversus de maritimis partibus, Ducem Austrie Fridericum Bellicosum ante Novam Civitatem gens occidit Hungarorum, in prelio per maxillam transfigendo. <sup>1)</sup> Licet tamen idem Dux ceciderit in hoc bello; Bela Rex cum Hungaris triumphum perdidit. <sup>2)</sup>